
連鎖健身中心California FITNESS多間分店停業，海關昨日採
取行動，以涉嫌違反《商品說明條例》拘捕該公司兩名高層人員。
California FITNESS昨日再有兩間中心的服務受影響，九龍灣
Mega Box分店更已停冷氣，取消所有授課班。消費者委員會昨日
再接獲27宗有關J.V. Fitness的的投訴個案，令投訴數字累計增至
128宗。消息人士稱，有金融界人士計劃收購經營California
Fitness的J.V. Fitness。

大公報記者 張 琪 周慶邦

八日接214投訴 傳有金融界女􀎠白武士􀎡
海關拘 兩高層

A11 港聞 責任編輯：馮耀宗 美術編輯：劉子康 2016年7月12日 星期二

海 關 昨 晨 採 取 行 動 ， 突 擊 到
California FITNESS宏照道15號金聯大
廈辦事處，拘捕一名57歲男子，為健身
中心的公司秘書，以及一名45歲女子，
是該健身中心的管理人員。兩人涉嫌違
反《商品說明條例》，在接受消費者付款
後未能提供相關服務，現正保釋候查。

消委會累收128投訴
根據《商品說明條例》第13I條 「

不當地接受付款」，任何商戶如就任何
消費者作出構成不當地就產品接受付款
的營業行為，即屬犯罪。即商戶就某產
品接受付款或其他代價時，其意圖不供
應有關產品；意圖供應與有關產品有重
大分別的產品；或沒有合理理由相信該
商戶能在指明或合理時間內供應有關產
品，最高可被判罰款50萬元及監禁五年
。若罪行是在管理人員的同意、縱容或
疏忽下觸犯，管理人員亦須負上刑責。

海關資料顯示，由上周一至昨日
共八日，共接獲214宗涉及California

FITNESS的投訴。消委會發言人稱，截
至昨日，接獲128宗有關J.V. Fitness的
投訴，大部分涉及中止合約，另收到
327宗諮詢個案。

California FITNESS昨日再有兩分
店服務受影響。該公司在官網發出特別
通告指，Mega Box分店冷氣系統中止
服務，及取消團體課程（GX）全日課
堂，只維持有限度開放，直至另行通知
，會員可到其他分店接受服務。中環分
店則有職員透露，店內冷氣服務由本月
起已限制在早上十時至晚上十時供應，
其餘時間中止服務，但無解釋原因。其
餘其他分店依然正常運作。

California FITNESS、Myoga及Leap
的母公司J.V.七月初遭前董事王炳權名
下的鎂燦科技工程有限公司入稟申請清
盤。有傳FFG武術健身中心創辦人杜恆
霖擬洽購JV，正與王炳權磋商。消息透
露，杜恆霖或只是幕前人物，真正的 「
白武士」是一名在金融界頗有影響力的
女老闆。

【大公報訊】California FITNESS
健身中心突然結業，不少會員健身計劃
被中途打亂，但其實康樂及文化事務署
轄下有73個健身室遍布全港，有曾使用
的市民表示，康文署收費方式更靈活，
只是健身設備種類相對較少，希望政府
增設更多健身器械，滿足市民需求。

康文署健身室愈來愈受歡迎，今年
六月起實施時票及月票配額制度。康文
署發言人稱，15歲或以上人士參與署方
舉辦的 「正確使用健身室設施簡介會」
，並通過測試；或參與署方舉辦的 「器
械健體訓練班」出席率達八成或以上；

或持有中國香港體適能總會認可相關資
歷證明，即可參與使用署方健身室服務
。署方現有時票及月票配額制度，月票
收費180元，按時收費則由每小時13元
起，繁忙時段每小時收費14元。

經常使用服務的周先生認為，市面
私人健身中心普遍是按月收費，月費一
般為250元或以上，並需購買會籍，康
文署則可按時收費，更為靈活方便。不
過，康文署健身室只有基本設備，種類
不夠多元化，跑步機、單車機、樓梯機
等部分熱門設備，於繁忙時段需輪候15
分鐘以上才可使用。

被告楊家誠昨日離開
終審法院時，穿過一條充
氣特別通道才登上囚車，
返回獄中服刑。該充氣通

道以組裝方式接連終審法院大門及囚車之
間，亦是全港法院獨有，用以保障在囚人
士私隱。

懲教署發言人稱，署方會因應法院設

計及周邊環境，採取適當措施盡量保障在
囚人士的私隱。基於終審法院的設計，懲
教署在該法院備有組裝式充氣通道，讓在
囚人士進出法院大樓，按實際情況作出合
適的保安押解安排。至於高等法院及其他
下級法院，因法院大樓均有內部空間供囚
車停泊及上落囚犯，故此並無設置組裝式
充氣通道。

【大公報訊】記者鄧滔報道：無業
婦梁玥晴（38歲）因為前年十月 「佔中
」期間，在添馬公園附近的龍和道阻差
辦公，被判罰款3000元後不服定罪，早
前向高等法院就定罪及訟費申請提出上
訴，但遭法官張慧玲即時駁回。法庭昨
日頒下判詞指，梁婦當日的行為，明顯
是故意妨礙在正當執行職務的警員，故
拒絕其申請。

梁玥晴於上訴時指，原審裁判官錯
誤裁定涉事女警當日在正當執行職務，
故認為其行為並無明顯增加警員執行職
務的困難。她又指警員於證供有分歧，
認為定罪不穩妥。

法官張慧玲早前聽取梁玥晴的上訴
理據後即時駁回其申請，並於昨日頒下
判詞解釋，事發當日有多至500人聚集

在案發地點，涉案兩名女警楊金蓮、岑
樂君當日的職務，分別為組成封鎖線及
對不願意離開的示威者作出拘捕。

上訴訟費亦失敗
張官同意控方所指，楊警員當時因

擔心梁的行為會掀起其他在場人士的情
緒，並作出更激烈行為，引發「破壞社
會安寧」，才採用必要合理武力控制梁
，故裁定楊當時是在正當執行職務。梁
玥晴在警方防線越過她後仍不肯離開，
更漠視岑警員的警告，法官因此裁定，
岑警員當日的拘捕行為是執行職務。

上訴人一方早前就脫罪的一項 「阻
差辦公」罪申請一半訟費，惟法官認同
原審裁判官所指，上訴人有自招嫌疑，
故亦駁回其就訟費命令提出的上訴。

【大公報訊】記者鄧滔報道：英冠球會伯明
翰前班主楊家誠（56歲）前年因洗黑錢逾七億元
，被判囚六年，楊不服定罪向終審法院提出終極
上訴，經審訊後，終院於昨駁回楊的上訴並立即
取消其擔保，須繼續執行餘下約四年多刑期。楊
於犯人欄等候裁決時神情緊張，但聞判後表現冷
靜，楊的妻子王曼酈及兒子楊梓聰聞判後，雙雙
表現失落，其後二人不發一言便乘私家車離開。

上訴人一方提出三大爭議點是，控方需否證
明被告處理的財產事實是犯罪得益、洗黑錢的控
罪元素是什麼，以及控罪是否有重疊問題等。

終院昨日頒下判詞指出，根據《有組織及嚴
重罪行條例》有關洗黑錢控罪，控方毋須證明楊
處理的黑錢涉及的是什麼罪行。控方只需證明，
楊在知道或有合理理由相信某項財產代表犯罪的
得益的情況下，仍處理該項財產，即可將楊入罪
。終院解釋，構成 「有合理理由相信」正處理的
財產是犯罪的得益，即是指任何人客觀地看這些
理由都會相信如是。

刑期尚餘四年多
就有關控罪的重疊問題，終院指出，案中每

項控罪都是基於很多次銀行帳戶的入帳而提出檢
控，而每項個別的存款產生關聯，成為性質類同
的行為，以致大可視為相同交易或犯罪勾當的一
部分。故此，終院認為具充分理由以一項控罪來
歸納多項存款，並沒有違反不容許重疊的規則，
因而裁定維持上訴庭對楊家誠案的裁斷，即是將
963次個別的入帳，歸納為五項控罪的做法並沒
有對楊造成損害。基於上述三點，終院認為裁決
並無不妥，故駁回楊的上訴，維持原判。

被告楊家誠於前年三月，被裁定五項 「洗黑
錢」罪成，判監六年。楊家誠其後上訴至終審法
院，案件於本年5月31日審理，其間他獲准以700
萬元現金及600萬現金人事擔保，保釋等候上訴
，現時尚餘四年多刑期。

康文署73個健身室收費靈活

楊家誠終極敗訴即返監服刑

充氣通道保私隱 終院獨有

佔中婦阻差辦公
上訴駁回頒理據

官質疑􀎠為何有人願收購亞視􀎡

【大公報訊】California FITNESS高層被捕，工聯會
立法會議員鄧家彪促請California FITNESS負責人不要拿
員工做「替死鬼」，又與員工發公開信，要求今晚10時前
向員工交代情況。經民聯立法會議員梁美芬認為，該公
司可能干犯《商品說明條例》中「不當地接受付款」條文。

倡消委會動用訴訟基金
鄧家彪表示，工聯會已向California FITNESS發出公

開信，要求負責人在48小時內（即今晚10時前）向員工
交代支薪安排，以及公司未來的營運狀況，若負責人不
回應，不排除有進一步的工業行動。他形容，事件猶如
「亞視」翻版，被清盤以及欠薪，現時大部分員工都擔

心公司被清盤，導致不能出糧。
協助苦主的立法會議員梁美芬表示，會繼續跟進事

態發展，希望California FITNESS負責人派代表與苦主會
面，盡快將已繳款項退還給苦主。她續稱，若苦主涉及
低於五萬元，可循小額錢債處追討，希望消委會收到投
訴個案時主動介入，動用消費者訴訟基金；但若涉及較
大金額則需透過訴訟，希望政府提供協助。

話
你
知

▼海關昨晨在九龍灣拘捕California
FITNESS的公司秘書（中）

▼

終
院
獨
有
的
充
氣
通
道

▲楊家誠終極敗訴需繼續服刑

▼

楊
家
誠
妻
子
王
曼
酈
表
情
失
落

【大公報訊】記者梁康然報道：亞
視清盤案昨日再於高等法院開庭處理，
主要債權人王征要求法庭批准，亞視新
投資者司榮彬動用 「中國文化傳媒」資
產去購入亞視股權。不過亞視股東之一
蔡衍明、另一債權人公司 「中國趨勢」
反對有關股權轉讓申請，他們指中國文
化傳媒本身亦被申請清盤，質疑是否仍
可達成有效的股權交易。法庭決定將案

件押後在8月12日，以釐清認證上述股
權轉讓所涉及的問題。

法官夏利士提出質疑稱，亞視已失
去牌照，並已停播，為何仍有人願意收
購，明言覺得是次股權轉讓動機不簡單
，因此決定將案件押後至8月12日，要
求有關人士呈交是次交易認證文件，屆
時再聽取涉事各方陳詞。原定的清盤呈
請就再押後至9月5日處理。

員工擬發起工業行動
促今晚10時前交代出糧

▲

健
身
中
心
一
名
女
管
理
人
員
被
帶
走

消委會接獲涉健身中心投訴
投訴類型

銷售手法

延 誤

收費爭拗

服務質素

更改、
中止合約

其 他

總 計

資料來源：消費者委員會

2013年

268

27

49

73

22

33

472

2014年

342

16

42

65

37

18

520

2015年

431

6

23

74

22

21

577

2015首半年

180

1

11

33

9

15

249

2016首半年

226

4

21

63

16

13

343


