

# 海關拘

California  
FITNESS



# 兩高層

## 八日接214投訴 傳有金融界女「白武士」

連鎖健身中心California FITNESS多間分店停業，海關昨日採取行動，以涉嫌違反《商品說明條例》拘捕該公司兩名高層人員。California FITNESS昨日再有兩間中心的服務受影響，九龍灣Mega Box分店更已停冷氣，取消所有授課班。消費者委員會昨日再接獲27宗有關J.V. Fitness的投訴個案，令投訴數字累計增至128宗。消息人士稱，有金融界人士計劃收購經營California Fitness的J.V. Fitness。

大公報記者 張琪 周慶邦

海關昨晨採取行動，突擊到California FITNESS宏照道15號金聯大廈辦事處，拘捕一名57歲男子，為健身中心的公司秘書，以及一名45歲女子，是該健身中心的管理人員。兩人涉嫌違反《商品說明條例》，在接受消費者付款後未能提供相關服務，現正保釋候查。

### 消委會累收128投訴

根據《商品說明條例》第131條「不當地接受付款」，任何商戶如就任何消費者作出構成不當地就產品接受付款的營業行為，即屬犯罪。即商戶就某產品接受付款或其他代價時，其意圖不供應有關產品；意圖供應與有關產品有重大分別的產品；或沒有合理理由相信該商戶能在指明或合理時間內供應有關產品，最高可被判罰款50萬元及監禁五年。若罪行是在管理人員的同意、縱容或疏忽下觸犯，管理人員亦須負上刑責。

海關資料顯示，由上周一至昨日共八日，共接獲214宗涉及California

FITNESS的投訴。消委會發言人稱，截至昨日，接獲128宗有關J.V. Fitness的投訴，大部分涉及中止合約，另收到327宗諮詢個案。

California FITNESS昨日再有兩分店服務受影響。該公司在官網發出特別通告指，Mega Box分店冷氣系統中止服務，及取消團體課程（GX）全日課堂，只維持有限度開放，直至另行通知，會員可到其他分店接受服務。中環分店則有職員透露，店內冷氣服務由本月起已限制在早上十時至晚上十時供應，其餘時間中止服務，但無解釋原因。其餘其他分店依然正常運作。

California FITNESS、Myoga及Leap的母公司J.V.七月初遭前董事王炳權名下的鎂燦科技工程有限公司入稟申請清盤。有傳FFG武術健身中心創辦人杜恆霖擬洽購J.V.，正與王炳權磋商。消息透露，杜恆霖或只是幕前人物，真正的「白武士」是一名在金融界頗有影響力的女老闆。

## 康文署73個健身室收費靈活

【大公報訊】California FITNESS健身中心突然結業，不少會員健身計劃被中途打亂，但其實康樂及文化事務署轄下有73個健身室遍布全港，有曾使用的市民表示，康文署收費方式更靈活，只是健身設備種類相對較少，希望政府增設更多健身器械，滿足市民需求。

康文署健身室愈來愈受歡迎，今年六月起實施時票及月票配額制度。康文署發言人稱，15歲或以上人士參與署方舉辦的「正確使用健身室設施簡介會」，並通過測試；或參與署方舉辦的「器械健體訓練班」出席率達八成或以上；

或持有中國香港體適能總會認可相關資歷證明，即可參與使用署方健身室服務。署方現有時票及月票配額制度，月票收費180元，按時收費則由每小時13元起，繁忙時段每小時收費14元。

經常使用服務的周先生認為，市面私人健身中心普遍是按月收費，月費一般為250元或以上，並需購買會籍，康文署則可按時收費，更為靈活方便。不過，康文署健身室只有基本設備，種類不夠多元化，跑步機、單車機、樓梯機等部分熱門設備，於繁忙時段需輪候15分鐘以上才可使用。

▼海關昨晨在九龍灣拘捕California FITNESS的公司秘書（中）



消委會接獲涉健身中心投訴

投訴類型	2013年	2014年	2015年	2015首半年	2016首半年
銷售手法	268	342	431	180	226
延誤	27	16	6	1	4
收費爭拗	49	42	23	11	21
服務質素	73	65	74	33	63
更改、中止合約	22	37	22	9	16
其他	33	18	21	15	13
總計	472	520	577	249	343

資料來源：消費者委員會

促今晚10時前交代出糧  
員工擬發起工業行動

【大公報訊】California FITNESS高層被捕，工聯會立法會議員鄧家彪促請California FITNESS負責人不要拿員工做「替死鬼」，又與員工發公開信，要求今晚10時前向員工交代情況。經民聯立法會議員梁美芬認為，該公司可能干犯《商品說明條例》中「不當地接受付款」條文。

### 倡消委會動用訴訟基金

鄧家彪表示，工聯會已向California FITNESS發出公開信，要求負責人在48小時內（即今晚10時前）向員工交代支薪安排，以及公司未來的營運狀況，若負責人不回應，不排除有進一步的工業行動。他形容，事件猶如「亞視」翻版，被清盤以及欠薪，現時大部分員工都擔心公司被清盤，導致不能出糧。

協助苦主的立法會議員梁美芬表示，會繼續跟進事態發展，希望California FITNESS負責人派代表與苦主會面，盡快將已繳款項退還給苦主。她續稱，若苦主涉及低於五萬元，可循小額錢債處追討，希望消委會收到投訴個案時主動介入，動用消費者訴訟基金；但若涉及較大金額則需透過訴訟，希望政府提供協助。

## 楊家誠終極敗訴即返監服刑



楊家誠妻子王曼麗表情失落

### 充氣通道保私隱 終院獨有

被告楊家誠昨日離開終審法院時，穿過一條充氣特別通道才登上囚車，返回獄中服刑。該充氣通道以組裝方式接連終審法院大門及囚車之間，亦是全港法院獨有，用以保障在囚人私隱。

懲教署發言人稱，署方會因應法院設

計及周邊環境，採取適當措施盡量保障在囚人士的私隱。基於終審法院的設計，懲教署在該法院備有組裝式充氣通道，讓在囚人士進出法院大樓，按實際情況作出合適的保安押解安排。至於高等法院及其他下級法院，因法院大樓均有內部空間供囚車停泊及上落囚犯，故此並無設置組裝式充氣通道。



## 佔中婦阻差辦公 上訴駁回頒理據

【大公報訊】記者鄧滔報道：無業婦梁曉晴（38歲）因爲前年十月「佔中」期間，在添馬公園附近的龍和道阻差辦公，被判罰款3000元後不服定罪，早前向高等法院就定罪及訟費申請提出上訴，但遭法官張慧玲即時駁回。法庭昨日頒下判詞指，梁婦當日的行爲，明顯是故意妨礙在正當執行職務的警員，故拒絕其申請。

梁曉晴於上訴時指，原審裁判官錯認裁定涉事女警當日在正當執行職務，故認爲其行爲並無明顯增加警員執行職務的困難。她又指警員於證供有分歧，認爲定罪不穩妥。

法官張慧玲早前聽取梁曉晴的上訴理據後即時駁回其申請，並於昨日頒下判詞解釋，事發當日有多至500人聚集

在案發地點，涉案兩名女警楊金蓮、岑樂君當日的職務，分別爲組成封鎖線及對不願意離開的示威者作出拘捕。

### 上訴訟費亦失敗

張官同意控方所指，楊警員當時因擔心梁的行爲會掀起其他在場人士的情緒，並作出更激烈行爲，引發「破壞社會安寧」，才採用必要合理武力控制梁，故裁定楊當時是在正當執行職務。梁曉晴在警方防線越過她後仍不肯離開，更漠視岑警員的警告，法官因此裁定，岑警員當日的拘捕行爲是執行職務。

上訴人一方早前就脫罪的一項「阻差辦公」罪申請一半訟費，惟法官認同原審裁判官所指，上訴人有自招嫌疑，故亦駁回其就訟費命令提出的上訴。

## 官質疑「爲何有人願收購亞視」

【大公報訊】記者梁康然報道：亞視清盤案昨日再於高等法院開庭處理，主要債權人王征要求法庭批准，亞視新投資者司榮彬動用「中國文化傳媒」資產去購入亞視股權。不過亞視股東之一蔡衍明、另一債權人公司「中國趨勢」反對有關股權轉讓申請，他們指中國文化傳媒本身亦被申請清盤，質疑是否仍可達成有效的股權交易。法庭決定將案

件押後在8月12日，以釐清認證上述股權轉讓所涉及的問題。

法官夏利士提出質疑稱，亞視已失去牌照，並已停播，爲何仍有人願意收購，明言覺得是次股權轉讓動機不簡單，因此決定將案件押後至8月12日，要求有關人士呈交是次交易認證文件，屆時再聽取涉事各方陳詞。原定的清盤申請就再押後至9月5日處理。

### 刑期尚餘四年多

就有關控罪的重疊問題，終院指出，案中每項控罪都是基於很多次銀行帳戶的入帳而提出檢控，而每項個別的存款產生關聯，成爲性質類同的行爲，以致大可視爲相同交易或犯罪勾當的一部分。故此，終院認爲真充分理由以一項控罪來歸納多項存款，並沒有違反不容許重疊的規則，因而裁定維持上訴庭對楊家誠案的裁斷，即是將963次個別的入帳，歸納爲五項控罪的做法並沒有對楊造成損害。基於上述三點，終院認爲裁決並無不妥，故駁回楊的上訴，維持原判。

被告楊家誠於前年三月，被裁定五項「洗黑錢」罪成，判監六年。楊家誠其後上訴至終審法院，案件於本年5月31日審理，其間他獲准以700萬元現金及600萬現金人事擔保，保釋等候上訴，現時尚餘四年多刑期。